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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje problematice vzdělávání charitních pracovníků v soci-

álních službách a možností supervize jako doprovodné podpory v jejich náročném za-

městnání. Cílem výzkumu je zjistit, jaký je pohled pracovníků na zadaná témata. Zda se za-

městnanci účastní vzdělávacích kurzů, stáží a supervizí a zda jsou dle jejich názoru pří-

nosné pro jejich práci nebo nejsou. V teoretické části se práce věnuje historickému i sou-

časnému významu charity v České republice, jejímu poslání a významu v kontextu státu a

církve. Vysvětluje etický kodex charity jako základní pravidla, kterými se zaměstnanci ve

své práci řídí. Popisuje nejčastější služby, které charita v České republice poskytuje, vy-

světluje pojem celoživotní učení, vzdělávání a jeho význam. Popisuje řízení lidských

zdrojů, pracovníka v sociálních službách, význam motivace a seberozvoje. Práce se dále

věnuje významu supervize jako podpory práce v pomáhajících profesích. Praktická část na-

bízí analýzu kvantitativního výzkumu formou dotazníkového šetření zaměřeného na pra-

covníky v sociálních službách vybrané oblastní charity. Analyzuje jejich pohled na profesní

vzdělávání a jejich názor na supervizi.

Klíčová slova: Charita České republiky, vzdělávání, celoživotní učení, pracovník v soci-

álních službách, supervize.

ABSTRACT

The thesis deals with issues of education of workers in welfare services and possibilities of

supervision as a backing support for their demanding occupation. Purpose of the research is

to find out what is the point of view of workers at the assigned topics. Whether the workers

are active in educational courses, internships and supervisions, and according to their opin-

ion whether the mentioned issues are beneficial for their work or not. The theoretical part

defines historical and present purpose of Charity in the Czech Republic and also its mission

and purpose in context with state and the church. It explains the ethical code as basic rules

of Charity which the workers follow in their work. It describes the most common services

which are provided by Charity in The Czech Republic, it also describes the concept of

lifelong learning and education and its purpose. It clarifies human resources management,

defines the person of worker in welfare services, purpose of motivation and personal

growth. The thesis deals with purpose of supervision as a backing support in helping pro-

fessions. The practical part of the thesis offers analysis of quantitative research on the basis

of the questionnaire survey focused on workers in welfare services of the chosen Charity

branch. It analysis their point of view on education and their opinions on supervision.

Keywords: Charity of the Czech Republic, education, lifelong learning, worker in welfare

services, supervision.
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Motto:

Když jsem dorostl do věku, ve kterém začíná lidský rozum chápat rozdíl mezi dobrým a

zlým, a když jsem spatřil všechny ty stavy, skupiny, povolání, zaměstnání a způsoby myš-

lení, které se mezi lidmi vyskytují, musel jsem začít vážně uvažovat, ke kterému houfu lidí

se připojím a jak strávím svůj život.

(Jan Ámos Komenský, 2010, s. 15)
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaký mají zaměstnanci charity názor na podnikové vzdělávání a su-

pervizi. V čem je pro ně přínosem, zda je podporuje a obohacuje v jejich profesi a v čem je úskalí,

zda si myslí, že je zbytečná. Jedním z důvodů, proč se práce zabývá právě tímto tématem, je zjistit

názor pracovníků, zda mají dostatek příležitostí ke vzdělávání a zda jim vyhovuje způsob vedení su-

pervize. Autorka této práce se jako pracovník v sociálních službách také účastní ze své pracovní po-

zice osobního asistenta podnikových kurzů, stáží a supervizí. Zajímá ji, jak se ve výzkumu k za-

daným tématům vyjádří její kolegové a spolupracovníci jedné nejmenované oblastní charity. Její ná-

zev není uváděn záměrně, protože si to vedení této instituce nepřeje.

V praxi sociální práce jsou velmi důležitou složkou pomáhající pracovníci, kteří podporují a pečují

o zdravotně znevýhodněné klienty. Bakalářská práce se věnuje pohledu charitních pracovníků v so-

ciálních službách na možnosti vzdělávání a supervizi.

První kapitola teoretické části zachycuje historický kontext sociální práce a charity u nás, nastiňuje

spojitost s církví a státem, popisuje poslání charitní práce a etický kodex charity. Dále se věnuje nej-

více zastoupeným službám a zařízením v Charitě České republiky. Druhá kapitola vyzdvihuje vý-

znam celoživotního učení a vzdělávání, jeho legislativní ukotvení, řízení lidských zdrojů, motivaci a

seberozvoj zaměstnanců, pojem pracovníka v sociálních službách jako cílovou skupinu vzdělávání.

Popisuje nabídku kurzů z vybrané charity, jejíž pracovníci tvoří výzkumný soubor této práce. Třetí

kapitola teoretické části navazuje problematikou supervize v pomáhajících profesích, funkcemi a

druhy supervizí, významem supervize jako prevence syndromu vyhoření.

V praktické části se práce zaměřuje pomocí kvantitativního výzkumu na pohled zaměstnanců

konkrétní oblastní charity formou dotazníkového šetření na odborné vzdělávací kurzy, stáže a super-

vize. Respondenty jsou pracovníci v sociálních službách z osobní asistence, pečovatelské služby,

dvou domovů pro seniory, chráněného bydlení a azylového domu. Bakalářská práce dále popisuje,

analyzuje a vyhodnocuje získaná data.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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 1 CHARITA ČESKÉ REPUBLIKY JAKO JEDEN Z PILÍŘŮ SOCIÁLNÍHO

STÁTU

V našem 21. století nemáme nouzi o různé technické vymoženosti, počítače, databáze, internet. Vý-

voj počítačové techniky jde velmi rychle kupředu. Co bylo ještě před půl stoletím nemožné, v

dnešní době je pro nás samozřejmostí. Počítačová technika však nenahradí lidskou ruku, pomoc, po-

hlazení, pochopení.

Ne všichni mají v životě stejné šance, k mnoha lidem se osud zachoval macešsky. Někteří si do

vínku přinesli zdravotní omezení a postižení. V životě neumíme odstranit nemoci, nehody, stáří, pří-

rodní katastrofy, neštěstí, války a násilí, v jejichž důsledku je velká spousta potřebných lidí. Pře-

devším o ně se starají zaměstnanci Charity, bez jejichž práce a pomoci si už ani hodně lidí nedokáže

svůj život představit. Pro každého klienta se Charita snaží najít konkrétní individuální řešení pro

jeho situaci. Pomoc však nesměřuje jen na občany České republiky, ale prostřednictvím meziná-

rodní sítě Charit i do zahraničí, např. na Ukrajinu, Haiti, Blízký východ (Výroční zpráva 2014, s. 2).

Charita České republiky se skládá ze dvou arcidiecézních a šesti diecézních charit. Arcidiecézní

charity se nachází v Olomouci a v Praze. Diecézní charity mají sídla v Brně, Českých Budějovicích,

Hradci Králové, Litoměřicích, Opavě a v Plzni. Tyto charity se dále pak dělí na městské, oblastní a

farní. Dnes jich existuje více než 350 (Smetana, 2013, s. 83).

Mezi další dobročinné organizace, které nejsou zřizovány státem, ale církvemi, sdruženími a jinými

spolky patří např. Český červený kříž, Adra, Člověk v tísni a další (Smetana, 2013, s. 76-82). Usu-

zuje se, že všechny tyto organizace, mezi něž patří i Charita ČR, jsou významnými činiteli a po-

mocníky státu při zabezpečení sociální problematiky jeho občanů.

1.1 Historické paralely sociální práce a charity

Chudých, utiskovaných, sociálně vyloučených a jinak handicapovaných lidí bylo v historii na našem

území vždy více, než těch bohatých, kteří měli všeho dostatek nebo dokonce nadbytek. Ať už se

jednalo o jakýkoliv majetek, do kterého se počítaly nejen nemovitosti, ale i dobytek, který lidem v

dávných dobách sloužil k hlavní obživě. Ti, kteří ho měli, byli vždy na té šťastnější straně. Ti, kteří

neměli žádný majetek, pole ani dobytek, se ocitli na opačném pólu. Neměli kde bydlet, co jíst, a tak

v mnoha případech chodili po ulicích o žebrotě, bujela kriminalita, prostituce a smrt hladem (Hojda

a kol., 2015, s. 24).
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První sociální služby se objevily v raném středověku po zřízení církve a přijetí křesťanství za ná-

boženství. Křesťané začali pomáhat chudým, konat milosrdné skutky a poskytovat almužny. Církev

zabezpečovala chudé, kterým ale nevznikal na pomoc žádný právní nárok. Pomoc poskytovaly kláš-


[…]


v sociálních službách na odborné vzdělávání a supervizi. Předem velmi děkuji za vaši

ochotu, čas a upřímné odpovědi. V případě vašeho zájmu a zdárného obhájení bakalářské

práce vás ráda seznámím s výsledky dotazníkového šetření.

Jarmila Vráblová, studentka 3. ročníku UTB Zlín, FHS, obor Sociální pedagogika

Pro účely tohoto dotazníku je definován pojem supervize takto: Supervize je odborně ve-

dený poradenský a terapeutický přístup v mnoha pomáhajících profesích. Na jednotlivých

sezeních si pracovník může ujasnit některé situace a vztahy, v nichž se nachází u svých kli-

entů. Supervize může být individuální nebo skupinová.

Instrukce k vyplnění dotazníku: Dotazník, který máte před sebou, má 25 otázek a zabere

vám 10–15 minut času. Pokud není u otázky uvedeno jinak, označte prosím jen jednu od-

pověď. Děkuji.

1. Jste:

a) muž

b) žena

2. Kolik je vám let?

…............

3. Jaké je vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské s výučním listem

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

4. Jakou zastáváte pracovní pozici dle pracovní smlouvy?

a) pečovatel(ka) v terénní službě

b) pracovník v přímé obslužné péči v pobytové službě

c) osobní asistent

d) aktivizační pracovník

e) jiný pracovník,jaký.....................................

5. Jak dlouho pracujete v této pracovní pozici?

a) do 1 roku

b) 1-5 let

c) 6-10 let

d) více než 10 let

6. Svoji práci vykonáváte:

a) v terénní službě

b) v pobytové službě

7. Nabízí vám zaměstnavatel možnost účasti na odborných vzdělávacích kurzech?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím

8. Účastníte se těchto kurzů?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

9. Můžete si vybrat téma kurzu, který absolvujete?

a) vždy

b) často

c) občas

d) zřídka

e) nikdy

10. Jaký je váš názor na odborné vzdělávací kurzy?

a) jsou velkým přínosem pro mou práci

b) jsou přínosem pro mou práci

c) nemám žádný názor

d) nejsou přínosem pro mou práci

e) nemají pro mou práci žádný význam

11. Jak jste spokojeni s úrovní odborných vzdělávacích kurzů?

a) velmi spokojen

b) spíše spokojen

c) nemám názor

d) spíše nespokojen

e) velmi nespokojen

12. Jak jste spokojeni s výběrem témat odborných kurzů?

a) výborně

b) přijatelně

c) stěží přijatelně

d) nepřijatelně

e) nevím

13.Využijete znalosti získané v odborných kurzech následně ve své profesi?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) někdy

d) spíše ne

e) rozhodně ne

14. Nabízí vám zaměstnavatel možnost odborných stáží na jiných pracovištích?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím

15. Kolikrát za rok absolvujete odbornou stáž na jiném pracovišti?

a) jedenkrát

b) 2-3 krát

c) 4 krát a více

d) žádnou

e) jiná možnost, jaká....................................

16. Jak se můžete podílet na výběru odborné stáže?

a) mohu si sám(a) vybrat pracoviště, kde chci stáž absolvovat

b) je mi nabídnuta jedna možnost absolvování stáže

c) není mi nabídnuta žádná možnost

d) nemám o stáž zájem

e) jiná možnost, jaká.................................................................

17. Jaký je váš názor na odborné stáže? (můžete zvolit i více možností, max. 3)

a) stáže jsou přínosem pro mou práci

b) poznal(a) jsem jiný druh práce a pracoviště

c) stáže mě moc neoslovují

d) stáže nejsou přínosem pro mou práci

e) víckrát na stáž nepůjdu

f) neúčastním se stáží

g) jiný názor, jaký......................................................................

18. Využijete poznatků získaných na stážích ve své profesi?

a) zcela

b) spíše ano

c) spíše ne

d) vůbec

e) neúčastním se

19. Zajišťuje vám zaměstnavatel možnost účasti na supervizích?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím

20. Je pro vás účast na supervizích dobrovolná?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

21. Kolikrát za rok se účastníte supervize?

a) 5 krát a více

b) 2 – 4 krát

c) jedenkrát

d) neúčastním se

e) jiná možnost, jaká..................................

22. Jaký je váš názor na supervizi?

a) je přínosem pro mou práci

b) kdybych měl(a) možnost, rád(a) bych se jí zúčastnil(a)

c) nemám o ni zájem

d) účast na ní je pro mě vždy stres

e) jiný názor, jaký.................................................................

23.Využijete poznatků ze supevizních konzultací následně ve své profesi?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

24. Poskytl(a) jste někdy službu klientovi nad rámec svých kompetencí? (můžete zvolit i

více možností, max. 3)

a) ano, materiální

b) ano, finanční

c) ano, čas nad rámec své pracovní doby

d) ano, jinou, jakou................................

e) nejsem si toho vědom(a)

f) ne, nikdy

25. Cítíte se někdy unaveni ze své práce?

a) ano, vždy

b) ano, často

c) občas

d) zřídka

e) nikdy

Velmi děkuji za vaši ochotu a čas.
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