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Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) C

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Silné stránky práce:

- Práce je poměrně pečlivě a kvalitně zpracovaná, dobře čtivá.

- Teoretická část práce je zdařilá, velmi kladně hodnotím zpracování kapitoly o Charitě ČR. Také

ostatní dvě teoretické kapitoly jsou pro účely práce dostačující.

- Studentka realizovala před samotným výzkumem předvýzkum u 13 respondentů, na jehož základě

dotazník upravila.

- Studentka pracovala s dostatečným množstvím relevantních zdrojů (jak odborné literatury, tak i

internetových zdrojů).

- Zjištěné výsledky práce z dotazníkového šetření jsou poměrně zajímavé, stejně jako volba

výzkumného problému s účelem aplikačního charakteru pro konkr. organizaci.

Slabé stránky práce:

- Po formální stránce není v práci zachována velikost okraje pro doporučené nastavení šablony

závěrečné práce (napříč celou prací).

- Citaci ze zákona (konkrétně se jedná o §) bych doporučovala uvádět symbolem, pokud se nejedná

o začátek věty (např. s. 18).

- V teoretické části práce postrádám legislativní ukotvení poskytování supervize v sociálních

službách.

- Metodologie praktické části není zcela jasně formulována, postrádám např. druh výzkumného

problému, odkaz na dotazník, který je součástí přílohy, druh výzkumu (kvantitativní) je uveden jen

okrajově; dále pak spatřuji mírný nesoulad ve formulaci cílů práce a výzkumných otázek (hodnocení

vzdělávání a supervize vs pohled pracovníků) a také ve vztahu k hypotézám. Nedočetla jsem se

v práci také to, jakým způsobem byla zajištěna anonymita respondentů při odevzdávání dotazníků.

- V diskuzi bych se vrátila ke všem bateriím otázek, které bych více autorkou práce okomentovala.

Jeví se mi, že některé zajímavé výsledky zůstaly v pozadí, některé výsledky mohly být i srovnány

s faktickým stavem v organizaci, nejen popisem ze strany pracovníků. Postrádám hlubší analýzu.

- Otázka č. 24 (s. 48-49) není správně vyhodnocena. Autorka práce měla otázku vyhodnotit ve vztahu

k četnosti jednotlivých odpovědí ku všem respondentům zvlášť, nikoliv sečíst všechny odpovědi a

uvést celkový počet 90.

- Z práce není zcela jasně zřejmé, jak s jejími výsledky autorka práce naloží. V čem by mohla být

práce přínosná pro konkrétní charitu. Doporučovala bych významná zjištění více zdůraznit, stejně

tak odpovědi na výzkumné otázky.

Otázky k obhajobě:

1. Z metodologie výzkumu není zcela jasné, proč byli z jednotlivých sociálních služeb vybráni právě

pracovníci v sociálních službách. Mohla byste důvod volby tohoto výzkumného vzorku objasnit?

2. Jak využijete výsledky praktické části Vaší bakalářské práci v praxi – ve vybrané charitě, kde byl

realizován výzkum? Čemu mohou výstupy práce napomoci a jak mohou být případné změny v praxi

realizovány?

3. Popište legislativní vymezení supervize v sociálních službách. Jak a ve kterém dokumentu je

supervize popsána?

Celkové hodnocení
*
C

Datum: 13.05.2016 Podpis: Mgr. Michaela Vaško, v. r.

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.